MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Ata Concamp nº 06/2022

3ª Reunião Extraordinária 2022 do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos sete dias do mês de julho de 2022, através da plataforma da RNP, pelo link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada, com início às nove horas, realizou-se a
terceira reunião extraordinária do ano de 2022 do Conselho de Campus, convocada e sob a
presidência do diretor-geral do Campus Alvorada, Fábio Azambuja Marçal. Estando presentes os
conselheiros representantes do segmento docente: Caroline de Castro Pires, Vinícius Lima Lousada
e Gisele Maciel Monteiro Rangel; representantes do segmento técnico-administrativo: Alaor Ribeiro
de Souza, Paula Maria Zanotelli e Marlise Paz dos Santos. Convocada com a seguinte ordem do
dia: 1. Aprovação das alterações do Calendário Acadêmico 2022. O diretor de ensino André Luis
Demichei foi convidado a participar da reunião para esclarecer dúvidas sobre a pauta apresentada.
Após agradecer a presença de todos, o presidente iniciou a reunião, explicando que as alterações
do calendário acadêmico 2022 se fazem necessárias devido ao processo de paralisação e greve
parcial dos docentes e que a proposta de alteração foi compartilhada com todos os servidores e
discentes. André Demichei informou que o período de greve parcial dos docentes de 30 de maio a
29 de junho de 2022 correspondeu a 23 dias letivos, e a retomada das aulas ocorreu em 30 de
junho de 2022. Como a adesão à paralisação docente foi heterogênea, a reorganização
resultou em um formato híbrido de calendário, tendo como referência as turmas mais
afetadas. Para o cumprimento do número de dias letivos, conforme determina a legislação, será
necessário estender o calendário até janeiro de 2023. Desta forma, a proposta das datas de término
das aulas são as seguintes: curso técnico em tradução e interpretação de libras: 03 de janeiro de
2023; cursos técnicos em meio ambiente e produção de áudio e vídeo integrados ao ensino médio:
10 de janeiro de 2023; curso técnico em processos fotográficos, PROEJA e superiores: 14 de
janeiro de 2022. Salientando que ainda há o período de exames, conselhos de classe e entrega de
boletins com datas específicas, após o término das aulas. Os sábados letivos poderão ser no
formato remoto ou presencial. Após abertura para apresentação de propostas de inclusão ou
alteração de elementos do calendário acadêmico, não houve manifestação por parte dos
conselheiros, assim como propostas de supressão. Colocada em votação, as Alterações do
Calendário Acadêmico 2022 foram aprovadas por unanimidade. Após agradecimentos, o presidente
encerrou a sessão. E, para constar, eu, Claudia Cristina Ludwig dos Santos, secretária do Conselho
de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
presentes. Alvorada, 07 de julho de 2022.

Caroline de Castro Pires____________________________________________________________

Vinicius Lima Lousada_____________________________________________________________

Gisele Maciel Monteiro Rangel_______________________________________________________

Alaor Ribeiro de Souza_____________________________________________________________

Página 1 de 2

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada

Paula Maria Zanotelli_______________________________________________________________

Marlise Paz dos Santos_____________________________________________________________

Fábio Azambuja Marçal ____________________________________________________________

Claudia Cristina Ludwig dos Santos ___________________________________________________

Página 2 de 2